2016(平成 28)年 12 月 13 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2016（平成28）年度 第８回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２８年１２月１３日（火）１５時０７分～１６時１６分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：２７名（定足数１４名）

出席者：２４名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 人事委員会

委員長より、委員会開催の連絡があった。

② 教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）卒業論文の提出状況について

 ２）専門演習の二次募集について

３）卒業論文に関する調査、題目リストの提出及び学部長賞の推薦について

４）テーマ研究科目およびＳＰＩ講座の履修案内（学生配布用）について

５）青年海外協力隊「ボランティアセミナー」の開催について

 ６）DACIXの申請について

７）シラバス作成・入力について（ＤＢポータル）

 ８）成績入力について（ＤＢポータル）

 ９）卒業生アンケートの件

③ 国際交流委員会

委員長より、1年生対象説明会の開催報告および仮登録者数について報告があった。

④ 地域研究学会

 委員長より、ＡＬＳＣの指導料の申請者について報告があった。

⑤ 地域言語教育委員会

 ALSC実行委員長より、スピーチコンテストの反省点と課題について報告があった。

⑥ 学部改組検討委員会

委員長より、委員会開催の連絡があった。

 ⑦ 大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、研究科委員会開催の連絡があった。

⑧ 全学委員会

 １）FD委員会委員より、「学生による授業評価アンケート」実施結果に関するアナウンスがあった。

 ２）キャリアセンター運営委員会委員より、資料に基づき報告があった。

⑨ その他

１）研究補助員の募集について

議長より、国際関係学部国際文化学科研究補助員を学部内公募することの報告があり、推薦等の諸手続に関

しては執行部へ一任することが確認され、教授会はこれを承認した。

２）国際関係学部卒業式：学部功労賞（4年生）候補者の推薦について

３）2016(平成28)年度青桐賞候補者の推薦について

４）私立大学情報教育協会のアンケートの協力依頼

 議長より、上記の報告があった。

５）平成29年度東京都公立学校教育実習の派遣教員の選出について

  議長より、教育実習希望一覧に基づき、ゼミ担当教員に派遣教員を依頼する旨の提案があり、教授会はこれ

を承認した。

2016(平成 28)年 12 月 13 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

Ⅱ報告承認事項

１．2017(平成29)年度奨学金留学生追加派遣枠の調整に関する件

議長より、本学部から以下の追加派遣候補3名を推薦する旨の報告があり、これを承認した。

２．2016(平成28)年度点検・評価シート（経過報告）の提出に関する件

議長より、点検・評価シート（経過報告）学部・研究所分（案）が示され、意見等があれば学部事務室まで寄

せていただき、必要な修正を加えて提出する旨の説明があり、これを承認した。

３．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、2件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．2017(平成29)年度スポーツ推薦（前期）・自己推薦（後期）・社会人特別選抜試験の合否判定に関する件

議長の指名により、学科主任からスポーツ推薦（前期）・自己推薦（後期）・社会人特別選抜試験の合否判定に

ついて説明があり、教授会はこれを承認した。

２．2019(平成31)年度カリキュラム改訂の基本方針に関する件

議長より、カリキュラム改訂の基本方針について、学部改組検討委員会で承認された方針（案）を事前に配布

した旨の説明に続き、これまでの経過と概要説明および基本方針について詳細な説明がなされた。審議の結果、

これを承認した。

３．2017(平成29)年度非常勤講師の新規採用に関する件（インドネシア語）

議長より、インドネシア語の非常勤講師の採用について、人事委員会で承認された報告があり、諸規定に基づ

き、選考委員会を設置することが提案され、これを承認した。

４．規則の制定（案）に関する件

１）大東文化大学ＦＤ・ＳＤ基本方針

議長より、資料に基づき説明があり、これを承認した。

５．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．責任授業回数に満たない場合の給与減額措置に関する基準等について

 ２．20歳前後の若年層における消費者被害の防止について（学生支援センター）

３．海外渡航の際の「たびレジ」登録の励行について（国際交流センター）

４．来社証明書の取扱いについて（キャリアセンター）

５．大東文化大学と沖縄国際大学との包括連携協力に関する協定（案）について

６．大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

７．その他

  １）学生の活動報告

・国際関係学部3年生が、ＩＰＣノルディックスキー・ワールドカップで「金メダル」

    ・全学応援団30周年

以 上